
Verbale di deliberazione N. 29
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: affido incarico del servizio di manutenzione degli impianti di  
illuminazione pubblica del Comune di Sagron Mis.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì otto del mese di aprile, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: affido incarico del servizio di manutenzione degli impianti di  illuminazione 
pubblica del Comune di Sagron Mis. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Il Comune di Sagron Mis è proprietario degli impianti di illuminazione pubblica ubicati sul 
proprio territorio amministrativo. 

L’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di illuminazione pubblica 
comunale necessita di continui e frequenti interventi finalizzati al mantenimento in efficienza degli 
impianti, ripristini in emergenza in caso di guasti e alla sostituzione delle lampade (con annessi 
dispositivi elettrotecnici). 

E’ intenzione dell’amministrazione comunale affidare ad idonea ditta esterna il servizio di 
manutenzione di tali impianti, motivo per il quale è stato predisposto dall’ufficio tecnico comunale, 
un elenco prezzi delle voci più significative necessarie allo svolgimento di tale servizio. 

Precisato che, per poter affidare il servizio di cui trattasi, sono state interpellate le due ditte 
locali che maggiormente conoscono gli impianti di pubblica illuminazione del comune ed è stata 
richiesta la presentazione di un’offerta a ribasso sui prezzi del listino prodotto dal tecnico comunale. 

Vista, pertanto, l’offerta prot. n. 547 dd. 12.03.2019 con la quale la ditta De Marco Giuliano 
& c. snc di Primiero SMDC (Tn) offre il ribasso del 12% sui prezzi di listino posto a base di gara; 

Vista, inoltre, l’offerta prot. n. 548 dd. 12.03.2019 con la quale la ditta Edil Luce di Marcon 
Simone & C. snc offre sul medesimo listino prezzi, il ribasso del 12,50%; 

Ritenuto di aggiudicare il servizio di cui trattasi alla ditta miglior offerente, ovvero Edil 
Luce snc, con il ribasso del 12,50%. 

Valutata la congruità economica dell’offerta alla luce delle garanzie di tempestività di 
intervento e di professionalità degli addetti a ciò incaricati. 

Visto ed esaminato lo schema di contratto di servizio, come predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale e ritenutolo conforme alle esigenze comunali legate alle necessità di garantire interventi 
qualificati, puntuali e tempestivi sulla rete di illuminazione pubblica; 

Preso atto che il contratto di servizio proposto decorrerà dal 01/05/2019 e cesserà il 
30/04/2021 fatta salva la possibilità di recesso con preavviso di almeno trenta giorni; 

Preso atto altresì che il contratto potrà essere rinnovato alla scadenza previa richiesta scritta 
del Comune almeno trenta giorni prima della scadenza di anno in anno per un massimo di anni tre; 

Visto il servizio svolto negli anni precedenti e stimato in € 4.800,00 l’importo complessivo 
netto del contratto da stipulare (lordo € 5.856,00 iva compresa); 

Vista la disponibilità del bilancio 2019 al cap. 1052129 art. 0 cod. 2020109002;  

Richiamato l’art. 21 della L.P. n. 23 del 19.07.90 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'Amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento. 

Preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 33 del 28.12.2018 
ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n. 17 del 29.03.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale del Comune Sagron Mis; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio 
dalla Giunta comunale; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Edil Luce impianti elettrici di 
Marcon Simone & c. snc con sede in P.le Marconi, n. 6 ad Agordo (BL), il servizio di 
manutenzione ordinaria e  straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di 
Sagron Mis per il periodo dal 01.05.2019 al 30.04.2021, alle condizioni di cui allo schema di 
contratto di servizio allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, con i 
corrispettivi di manodopera, mezzi ed attrezzature riportati nel listino allegato al contratto 
medesimo e ribassati della percentuale del 12,50% offerta. 

2. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto di servizio come da schema allegato. 

3. Di dare atto che la relativa spesa, presunta in euro 5.856,00 viene impegnata al cap. 1052129 
art. 0 cod. 2020109002 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 che presenta la 
sufficiente disponibilità. 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con il seguente: Codice CIG: Z8A27E7EDD 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità ed urgenza di attivare il servizio. 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – 
approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  



- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Allegato alla deliberazione della Giunta n. 29 dd. 08.04.2019 

Rep. n. ____  

COMUNE DI SAGRON MIS                       PROVINCIA DI TRENTO 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMP IANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI SAGRON MIS. 

 

Tra i Signori 

- GADENZ AVV. LUCA  nato a ______________ il __________, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Sagron Mis, domiciliato per carica presso la sede municipale in via Parrocchia nr. 9, il 

quale mi dichiara di agire in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Ente che rappresenta 

PIVA:00290910223; 

- MARCON SIMONE  nato a __________ il ____________, legale rappresentate della ditta Edil 

Luce Impianti elettrici di Marcon Simone & C. snc con sede legale in Agordo (BL), piazzale 

Marconi, 6, il quale mi dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse dell’impresa che 

rappresenta, codice fiscale/p.iva. 01078230255. 

Si premette che 

Il Comune di Sagron Mis è proprietario degli impianti di illuminazione pubblica ubicati sul proprio 

territorio amministrativo; 

L’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di illuminazione pubblica comunale 

necessita di continui e frequenti interventi finalizzati al mantenimento in efficienza degli impianti, 

ripristini in emergenza in caso di guasti e alla sostituzione delle lampade (con annessi dispositivi 

elettrotecnici); 

La ditta Edil Luce snc è risultata idonea a svolgere il servizio oggetto del presente contratto, in base 

alla documentazione presentata ed archiviata presso l’ufficio tecnico comunale; 

Tutto ciò premesso e parte integrante del presente contratto si stipula quanto segue: 

 

Art. 1. Oggetto e durata 

Con il presente atto il Comune di Sagron Mis conferisce alla ditta Edil Luce che accetta, l’incarico 



dell’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete e degli impianti di illuminazione 

pubblica nel Comune di Sagron Mis. 

Tale attività consiste nell’effettuazione di tutti gli interventi richiesti dal Comune, ordinari e 

straordinari, necessari e funzionali al corretto e regolare funzionamento dell’impianto comunale di 

illuminazione pubblica secondo le modalità contenute nel presente atto compresa l’analisi tecnica 

specialistica relativa all’individuazione di cause di guasto o malfunzionamento, per l’effettuazione 

della quale Edil Luce possiede le competenze e strumentazione necessaria ed adeguata. 

In termini generali e non esaustivi si richiede una revisione generale dei punti luce almeno due volte 

all’anno, ad inizio delle stagioni estiva e invernale. 

Il contratto di servizio ha durata di due anni con inizio il giorno 01 maggio 2019 e cessazione il 

giorno 30 aprile 2021 fatto salvo modifiche normative e/o societarie che ne impediscono il rispetto. 

Le parti potranno recedere dal contratto previa notifica scritta mediante raccomanda A/R con 

preavviso di almeno 30 giorni. 

In tal caso nulla sarà dovuto, salvo il pagamento delle lavorazioni già effettuate o somme da esse 

dipendenti. 

Il contratto potrà essere rinnovato alla scadenza, previa richiesta scritta del Comune almeno trenta 

giorni prima della scadenza di anno in anno per un massimo di anni tre. 

Art. 2 modalità di richiesta intervento e rappresentanza del committente. 

Ogni intervento sull’impianto di illuminazione pubblica dovrà essere richiesto esclusivamente da 

parte del Responsabile della Gestione Associata del Servizio Tecnico tra i Comuni di Imer, 

Mezzano e Sagron Mis e/o altre persone all’uopo autorizzate dall’amministrazione i cui nominativi 

dovranno essere preventivamente trasmessi ad Edil Luce. 

Per conto del Comune di Sagron Mis viene incaricato quale responsabile il Sig. Marco Milanese 

(operaio comunale) cell. 347-2550103. 

Art. 3 tempi di intervento 

I tempi di intervento dipenderanno dal tipo di lavoro che Edil Luce di volta in volta è chiamata a 

svolgere (condizioni ambientali, natura, durata, complessità tecnica ecc.). 

Fatti salvi i tempi di approvvigionamento di materiali particolari ed eventuale ottenimento di 

necessari permessi/autorizzazioni, Edil Luce si impegna ad attivarsi ed intervenire per il 



soddisfacimento della richiesta entro congruo termine e comunque entro 5 giorni lavorativi dalla 

chiamata. 

Art. 4 Materiali, manodopera e automezzi 

La manodopera, i materiali elettrici, i mezzi ed attrezzature necessari per l’attività di cui all’art. 1 

saranno forniti direttamente da Edil Luce. 

I materiali saranno di buona qualità, tecnicamente idonei e pienamente rispondenti alle norme di 

riferimento. 

Il prezzo del materiale fornito sarà dedotto dal listino della casa produttrice al quale andrà applicato 

lo sconto offerto in sede di gara per quel listino. 

Eventuali materiali direttamente forniti dal Comune dovranno avere le medesime caratteristiche e 

dovranno essere consegnati a cura del Comune presso il sito delle lavorazioni. 

La fornitura delle lampade resta di esclusiva spettanza di Edil Luce per le quali provvederà 

autonomamente allo smaltimento degli elementi sostituiti. 

I rifiuti relativi alle attività di manutenzione ordinaria (es: lampade, alimentatori ed accenditori) 

saranno smaltiti a cura ed onere di Edil Luce. 

I rifiuti relativi alle attività di manutenzione straordinaria (es: corpi illuminanti e pali) saranno 

smaltiti a cura ed onere del Comune. 

Art. 5 Responsabilità 

Edil Luce risponderà direttamente dei danni da essa eventualmente provocati alle persone e alle cose 

nello svolgimento del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico, qualsiasi risarcimento 

derivante. 

Edil Luce non assume alcuna responsabilità per danni cagionati dagli impianti di illuminazione 

pubblica non direttamente derivanti dalla propria condotta e da quella del proprio personale. 

Fatto salvo per i materiali forniti da Edil Luce essa non risponde per eventuali danni derivanti da 

malfunzionamenti dell’impianto o dalla sua non rispondenza alle prescrizioni di legge. 

Il Comune con la presente scrittura dichiara che gli impianti sono a norma di legge. 

Resta in capo al Comune l’onere del mantenimento della regolarità e rispondenza dell’impianto alla 

normativa presente e futura assumendosene ogni responsabilità da ciò derivante. 

 



 

 

Art. 6 Rispetto obblighi contrattuali e previdenziali 

Edil Luce dovrà svolgere il servizio con personale in regola sotto il profilo previdenziale e 

assicurativo. 

Al personale dovrà inoltre essere applicato regolarmente il contratto collettivo di lavoro di 

riferimento. 

Nel caso in cui Edil Luce si avvalga di terzi per l’espletamento del servizio essa si impegna a 

richiedere anche nei loro confronti il rispetto dei Contratti Collettivi di lavoro e degli obblighi 

assicurativi e previdenziali del personale impiegato. 

Edil Luce si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti e/o collaboratori 

derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli 

in tema di igiene e sicurezza. 

Parimenti il Comune dovrà garantire che gli impianti oggetto del servizio rispettino tutti i requisiti e 

disposizioni in materia antinfortunistica, di igiene e sicurezza sul lavoro. 

Senza che ciò sollevi il Comune dalle proprie responsabilità, Edil Luce potrà legittimamente 

rifiutarsi, senza onere alcuno, di effettuare le attività e le lavorazioni nel caso in cui non siano 

presenti negli impianti di illuminazione le misure minime di sicurezza previste dalla normativa 

presente e futura. 

 Art.  7 Corrispettivo delle prestazioni e dei pagamenti 

Il corrispettivo per la manodopera, mezzi ed attrezzature necessari per lo svolgimento dell’incarico 

è quantificato utilizzando i prezzi unitari dell’allegato listino scontati della percentuale del 12,5% 

offerta in sede di gara, che costituisce parte integrante del presente contratto. 

Tale listino, verrà ogni anno aggiornato dal Comune in base agli indici ISTAT. 

Per i materiali forniti per quanto riguarda l’ordinaria manutenzione, il Comune di Sagron Mis 

riconoscerà a Edil Luce il valore del prezzo indicato dai listini vendita correnti (Osram-Ledvance, 

Philips, Tci) sui quali verrà riconosciuto e quindi applicato uno sconto fisso quale indicato 

nell’offerta. 

Nel caso di interventi di straordinaria manutenzione si provvederà di volta in volta alla 



formulazione di una precisa offerta relativa ai materiali necessari. 

A cadenza mensile, distinta per ogni intervento, Edil Luce invierà via email al comune una 

rendicontazione che dopo esser stata firmata verrà restituita a mezzo mail ad Edil Luce. 

Gli oneri della sicurezza saranno compresi nei prezzi applicati. 

A tal fine Edil Luce dichiara che i prezzi applicabili tengono conto e compensano pienamente nella 

loro costituzione ogni onere relativo alla sicurezza. 

A seguire Edil Luce emetterà regolare fattura riguardante tutte le prestazioni svolte nel mese/i 

precedente/i. 

Allegati alla fattura verranno inviati anche i DDT in duplice copia. 

Una copia sarà restituita ad Edil Luce controfirmata. 

Tutti i pagamenti saranno effettuati dal Comune entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

documentazione fiscale, accertato dal timbro del protocollo comunale; in caso di ritardo potranno 

essere corrisposti interessi moratori in misura pari a quella del tasso legale vigente di cui all’art. 

1284 del C.C. 

Eventuali fatturazioni separate per specifici singoli interventi e/o lavorazioni (es. per rimborsi o per 

necessità assicurative derivanti da danni di terzi agli impianti ecc.) dovranno essere tassativamente 

richieste sin dall’inizio, contestualmente alla richiesta di intervento. 

Ai fini di quanto contemplato nell’art. 3 L 136/2010 si da atto che tutti i pagamenti per le attività 

rese in forza del presente atto a Edil Luce, verranno effettuati sul conto corrente bancario intestato a 

______________________________________________ 

Art. 8 Lavori importanti 

Qualsiasi intervento (per intervento si intende la somma delle lavorazioni relative a ogni singola 

chiamata) il cui costo stimato superi i 1.500,00 euro (Iva 22% esclusa) dovrà essere 

preventivamente e specificatamente autorizzato dal Responsabile della Gestione Associata del 

Servizio Tecnico tra i Comuni di Imer, Mezzano e Sagron Mis e/o da altre persone all’uopo 

autorizzate dall’amministrazione. 

Art. 9 Spese 

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso. 

Tutte le spese conseguenti ed inerenti sono a carico della parte che richiede la registrazione. 



 

Art. 10 Documentazione ed accesso impianti 

Il comune di Sagron Mis, al fine di mettere Edil Luce in condizione di poter svolgere regolarmente 

il servizio, contestualmente alla firma del presente atto si impegna a consegnare ad Edil Luce una 

copia della planimetria del PRIC, una copia delle chiavi dei quadri elettrici dell’impianto di 

illuminazione pubblica, una copia degli schemi, della manualistica ed ogni altra documentazione 

funzionale o necessaria, se in possesso dell’amministrazione. 

Sarà cura del Comune, in caso di variazione futura della documentazione e/o chiavi consegnate a 

provvedere a trasmettere ad Edil Luce il materiale aggiornato. 

Art. 11 Rinvio 

Per quanto qui non previsto, si fa rinvio agli artt. da 1655 a 1677 compresi del codice civile, nonché 

alle norme vigenti in materia di appalti di servizi degli enti pubblici. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sagron Mis, lì__________________ 

 

 
  COMUNE DI SAGRON MIS                                                             EDIL LUCE 

      Il Sindaco – Luca Gadenz                                                             Marcon Simone 

__________________________                                      _______________________________ 

 


		2019-04-10T13:43:33+0200
	GADENZ LUCA


		2019-04-10T14:08:27+0200
	SPERANDIO LINO




